PALCO, SOM, DISCIPLINADORES, ILUMINAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. EMPRESA CONTRATADA: JOSE DEVANILTON SOARES 

LTDA, SEDIADA À AV. MANOEL DIAS BRANCO, 787, BARRO BRANCO, CRATO/CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 

01.771.703/0001-86, CONTRATO: 2024.02.08.6 - VALOR GLOBAL DE R$ 120.682,00(CENTO E VINTE MIL SEISCENTOS E 

OITENTA E DOIS REAIS). SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1501.08.122.0071.2.117(GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SMS); 1502.08.244.0073.2.136(GESTÃO 

E EXPANSÃO DOS PROGRAMAS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA). ELEMENTO DE DESPESA:

[...]

questão encontra amparo legal nos art. 65, inciso i, alínea b e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações 

posteriores. das alterações: O presente termo de aditivo tem por finalidade um acréscimo, no valor contratual de R$ 208.122,50 (duzentos 

e oito mil, cento e vinte e dois reais e cinquenta centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 25,00% do valor avençado, 

passando de R$ 832.490,00 (oitocentos e trinta e dois mil e quatrocentos e noventa reais) para R$ 1.040.612,50 (um milhão, quarenta mil, 

seiscentos e doze reais e cinquenta centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Assina Pela Contratada: Alfredo Antônio Alencar Gomes - Assina Pela Contratante: Francisco Xenofonte Morais. 

Crato/CE, 02 de fevereiro de 2024.

[...]

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, NO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. Empresa vencedora: FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 

23.585.979/0001-02, com o seguinte valor: R$ 3.541.027,70 (três milhões, quinhentos e quarenta e um mil, vinte e sete reais e setenta 

centavos), considerando que a presidenta da comissão de licitação do município garantiu durante todo o procedimento licitatório a fiel 

observância ao princípio constitucional, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação do Município, Germana Maria Brito

[...]

PARA CONCLUSÃO DE UMA ESCOLA NO DISTRITO DE MONTE ALVERNE, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. dotação 

orçamentária: 13.03.12.361.0173.2.085 – elemento de despesa: 4.4.90.51.00 - contratada: FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS 

ESPECIAIS LTDA. valor global – R$ 3.541.027,70 (três milhões, quinhentos e quarenta e um mil, vinte e sete reais e setenta centavos). 

vigência do contrato: 09 (nove) meses. Assina Pela Contratante: Germana Maria Brito Rodrigues Alencar. Crato/CE, 20 de fevereiro de 

2024.  

Página 6 de 20 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5418, Crato/CE, Terça - feira, 20 de Fevereiro de 2024.